МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении мониторинга внедрения системы наставничества
педагогических работников в Республике Адыгея

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12.11.2024 г. № 08-1545 «О внедрении системы
наставничества», приказом Министерства образования и науки Республики
Адыгея от 28.01.2022 г. № 258 «О внедрении системы (Целевой модели)
наставничества в Республике Адыгея» в целях обеспечения реализации
пункта 33 (2) «Мониторинг внедрения системы наставничества
педагогических работников образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ и образовательных
программ среднего профессионального образования» распоряжения
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 года № 3273-р
«Об утверждении основных принципов национальной системы
профессионального роста педагогических работников Российской
Федерации, включая национальную систему учительского роста» и
обеспечения реализации контрольной точки 2.2.28 «Проведен мониторинг
внедрения системы наставничества педагогических работников
образовательных организаций» федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование» в 2024 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение мониторингового исследования

внедрения системы наставничества педагогических работников в
Республике Адыгея с 15 по 22 ноября 2024 г.

2. ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации» (далее – АРИПК) (Тхагова Ф.Р.):

2.1. Организовать деятельность Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников по сбору

информации о реализации системы наставничества в образовательных
организациях Республики Адыгея в 2024 году и подготовке
мониторинговых таблиц в период с 15 по 22 ноября 2024 года.

2.2. Предоставить в Министерство образования и науки Республики
Адыгея результаты мониторинга не позднее 26.11.2024 года.

2.3. Направить информацию в адрес ФГАОУ ВО «Государственный
университет просвещения» в электронном виде по ссылке
https://forms.apkpro.ru/registration_Monitoring2024/ и на электронную почту
na.ladilovana@guppros.ru не позднее 27 ноября 2024 г. в формате PDF.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, государственных образовательных
организаций, подведомственных Министерству образования и науки
Республики Адыгея:

3.1. Предоставить информацию по мониторингу в соответствии с
приложением.

3.2. Результаты мониторинга направить на адрес электронной почты
ЦНППМ mpadygea@yandex.ru не позднее 15.00 ч. 22.11.2024 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель

Приложение
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея

Показатели мониторинга эффективности внедрения Целевой модели наставничества в
образовательных организациях Республики Адыгея в 2024 году

№

Показатели мониторинга

Отметка о
наличии

Источник информации

1. Наличие локальных актов по организации наставничества в ОО
Приказ «Об утверждении положения о
системе наставничества
педагогических работников в
образовательной организации и
дорожной карты по реализации
мероприятий»

 Ссылка   на размещенный документ
на официальном сайте
образовательной организации

Приказ(ы) о закреплении
наставнических пар/групп с
письменного согласия их участников
на возложение на них дополнительных
обязанностей, связанных с
наставнической деятельностью

 Ссылка   на размещенный документ
на официальном сайте
образовательной организации или в
облачном хранилище

Нормативные акты,
регламентирующие меры
стимулирования педагогических
работников образовательных
организаций, включенных в систему
наставничества

 Ссылка   на размещенный документ
на официальном сайте
образовательной организации ли в
облачном хранилище

2.  Наличие учителей в образовательной организации, имеющих статус наставников
 Наставники регионального уровня (при

наличии)
 Ссылка  на приказ Министерства

образования и науки РА,
размещенный на официальном сайте
образовательной организации

3. Наличие документов, подтверждающих высокий уровень квалификации наставников,
высокие достижения в профессиональной деятельности

 Сертификаты, удостоверения,
свидетельства, грамоты, дипломы,
приказы, др.

 Сканкопии, прикрепленные к
отчетному документу или ссылки на
размещение в облачном хранилище

4. Наличие персонализированных
программ наставничества,
утвержденных руководителем
образовательной организации

 Ссылки на программы, размещенные
облачном хранилище, или на
документ, размещенную на
официальном сайте организации

5. Наличие сетевого взаимодействия по
вопросам организации наставничества
педагогов

 Информация, размещенная  на
официальном сайте ОО (ссылка)

6. Участие наставников в мероприятиях, направленных на повышение профессионального
мастерства
Мероприятия на уровне
образовательной организации

 Ссылка  на приказ образовательной
организации, размещенный на
официальном сайте образовательной
организации

Мероприятия на уровне
муниципалитета

 Ссылка  на приказ Управления
образованием, размещенный на
официальном сайте образовательной
организации

Мероприятия на региональном уровне  Ссылка  на приказ Министерства
образования и науки РА,
размещенный на официальном сайте
образовательной организации

Мероприятия на межрегиональном
уровне

 Ссылка  подтверждающий документ,
размещенный на официальном сайте
образовательной организации

7. Вовлечение молодых педагогов в мероприятия по повышению профессионального
мастерства и квалификации
Мероприятия на уровне
образовательной организации

 Ссылка  на приказ образовательной
организации, размещенный на
официальном сайте образовательной
организации

Мероприятия на уровне
муниципалитета

 Ссылка  на приказ Управления
образованием, размещенный на
официальном сайте образовательной
организации

Мероприятия на региональном уровне  Ссылка  на приказ Министерства
образования и науки РА,
размещенный на официальном сайте
образовательной организации

Мероприятия на межрегиональном
уровне

 Ссылка  подтверждающий документ,
размещенный на официальном сайте
образовательной организации